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곰소초등학교



곰소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 399,601,000

2024학년도 곰소초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입, 세출 각각 298,772,000원"을 "세입, 세출 각각 399,601,000원"으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 399,601 298,772 100,829 33.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,659 18,309 4.6

학생복지/교육격차 해소 28,077 118,801 29.7

기본적 교육활동 22,796 73,181 18.3

선택적 교육활동 34,330 55,215 13.8

교육활동 지원 1,050 20,371 5.1

학교 일반운영 1,417 113,724 28.5

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 100,537 360,564 90.2

이전수입 기타이전수입 0 10,285 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 20,570 5.1

자체수입 행정활동수입 -1,095 3,295 0.8

기타수입 전년도이월금 1,387 4,887 1.2
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,309 3,650 14,659

1.기타 교직원보수 14,659 0 14,659

1.교직원대체인건비 14,659 0 14,659

1.[초]정원외기간제교사인건비 14,659 0 14,659

1.기간제교원인건비 14,659 0 14,659
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

4,357,660원*1명*3월 =
13,073,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금

 : 528,660원*1명*3월 =
1,586,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 3,650 0

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,801 90,724 28,077

1.급식 관리 75,042 74,314 728

1.학교급식운영 75,042 74,314 728

1.[초]급식재료구입비 59,044 59,044 0

1.급식용식재료비 59,044 59,044 0

2.[초]급식운영비 14,850 14,850 0

1.일반수용비 13,156 13,156 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,394 1,394 0

3.[초]대체인건비 420 420 0

1.기간제근로자인건비 420 420 0

4.[초]대체인건비지원 728 0 728

1.기간제근로자인건비 728 0 728
(성립전_1추)조리종사자대체인건비 : 

80,880원*1명*9일 =
728,000

2.보건관리 12,585 4,005 8,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,005 4,005 4,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 483 483 0

1.학생복지비 483 483 0

3.[초]보건실운영 3,422 3,422 0

1.운영수당 822 822 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[국고][초]흡연예방운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)금연문화행사 : 600,000원*1

회 =
600,000

(성립전_1추)행사운영및물품구입 : 20,000

원*10종*2회 =
400,000

5.[초]건강증진학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)운동프로그램강사 : 150,000

원*1명*6회 =
900,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)행사운영및물품구입 : 97,500

원*10종*2회 =
1,950,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교직원협의회 : 30,000원*5명

*1회 =
150,000

2.학교환경위생관리 4,580 0 4,580

1.[초]먹는물관리 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700 정수기및커피렌탈료 : 275,000원*12월 = 3,300,000

수질검사 : 100,000원*4회 = 400,000

2.[초]공기질측정 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회 = 880,000

3.교육격차 해소 300 0 300

1.학비지원 300 0 300

1.[초]전북에듀페이 입학금 지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명 

=
300,000

4.학생복지 30,874 12,405 18,469

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로그램운영경비지원 : 

80,000원*10팀*1회 =
800,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영지원 : 

25,000원*4명*10팀 =
1,000,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)학생생활지원물품구입 : 

50,000원*2종*2명 =
200,000

2.학생복지운영 28,874 12,405 16,469

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 8,915 8,915 0

1.도서구입비 8,915 8,915 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,690 2,690 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.일반수용비 2,150 2,150 0

3.연료비 300 300 0

4.[초]통학차량운영(버스) 16,469 0 16,469

1.일반수용비 6,389 0 6,389
(성립전_1추)통학차량운영 : 127,780원*10

종*5회 =
6,389,000

2.연료비 10,080 0 10,080
(성립전_1추)통학차량연료 : 1,800원*2대

*2,800리터 =
10,080,000

3.기본적 교육활동 73,181 50,385 22,796

1.교과 활동 39,510 30,185 9,325

1.교과활동지원 11,445 8,320 3,125

1.[초]학습준비물구입 1,520 1,520 0

1.학습준비물 1,520 1,520 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]초등 두드림학교운영 3,125 0 3,125

1.운영수당 2,520 0 2,520 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*84시간= 2,520,000

2.교육운영비 605 0 605
(성립전_1추)두드림학교운영 : 50,000원*9

개월=
450,000
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(성립전_1추)심리검사(2~6학년) : 5,000원

*31명=
155,000

2.과학 교과활동 4,312 3,312 1,000

1.[초]교과운영 3,312 3,312 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0

2.[초]환경생태교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경생태교과운영지원 : 

25,000원*20명*2회 =
1,000,000

3.체육 교과활동 4,400 1,600 2,800

1.[초]교과운영 4,400 1,600 2,800

1.교직원복지비 0 400 -400 체육교사피복비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 4,400 1,200 3,200
(성립전_1추)스포츠클럽 물품구입 : 

45,300원*10종*2회=
906,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식구입 : 3,000

원*33명*6회=
594,000

체육대회 상품구입 : 40,000원*10종= 400,000

체육대회행사운영비 : 130,000원*10종= 1,300,000

4.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.외국어 교과활동 450 450 0

1.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

6.특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 15,303 12,903 2,400

1.[유]교과운영 11,940 11,740 200

1.운영수당 1,125 1,125 0

2.교육운영비 10,815 10,615 200 부모교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 1,163 1,163 0
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산출기초(원)
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1.학습준비물 1,163 1,163 0

3.[유]교과활동누리과정지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)간식구입 : 80,000원*11명 = 880,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*11명*4회 

=
1,320,000

2.창의적 체험활동 33,671 20,200 13,471

1.자율활동 23,120 12,990 10,130

1.[초]학생회활동지원 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색사업 3,200 5,470 -2,270

1.교육운영비 2,950 5,220 -2,270 생태전환교육운영 : -1,520,000원*1교= -1,520,000

수학과학체험운영 : -750,000원*1교= -750,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.[초]농촌유학프로그램 11,400 0 11,400

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)재료구입비 : 35,000원*10종

*2회 =
700,000

(성립전_1추)학급운영(체험활동포함) : 

70,000원*10종*7학급=
4,900,000

2.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)유학경비(서울교육청) : 

300,000원*1가구*6월 =
1,800,000

(성립전_1추)유학경비(전북특별자치도교육

청) : 300,000원*2가구*6월 =
3,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회 = 400,000

6.[초]마실프로젝트운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4학년마실과정운영비 : 

320,000원*1학급 =
320,000

(성립전_1추)5학년마실과정운영비 : 

320,000원*1학급 =
320,000

(성립전_1추)6학년마실과정운영비 : 

360,000원*1학급 =
360,000

2.현장체험학습활동 4,841 4,000 841

1.[초]현장학습 4,841 4,000 841
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1.교육운영비 4,841 4,000 841 수련활동 : 77,600원*10종= 776,000

해양안전체험학습 : 5,000원*13명*1회= 65,000

3.동아리활동 4,800 2,300 2,500

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 스포츠클럽운영물품 : -100,000원*5종= -500,000

3.[초]동아리활동지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)동아리활동물품구입 : 

100,000원*10종*3회 =
3,000,000

4.진로활동 910 910 0

1.[초]진로체험활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.선택적 교육활동 55,215 20,885 34,330

1.방과후학교 운영 44,630 13,300 31,330

1.방과후학교운영 5,424 7,000 -1,576

1.[초]특기적성교육 5,424 7,000 -1,576

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,424 4,000 -1,576 전자피아노구입 : -1,576,000원*1교= -1,576,000

2.돌봄교실운영 10,614 1,500 9,114

1.[초]돌봄교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄교실간식비지원 4,494 0 4,494

1.교육운영비 4,494 0 4,494 (성립전_1추)간식구입 : 224,700원*20먕 = 4,494,000

3.[초]돌봄교실운영지자체지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*10

종*2회 =
500,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*20명*25

일 =
1,000,000

4.[초]돌봄교살운영지원 3,120 0 3,120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
초등돔봄전담사대체인력인건비 : 30,000원

*1명*4회 =
120,000
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2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운용물품구입 : 50,000원*20

종*3회 =
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 28,592 4,800 23,792

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 21,942 0 21,942

1.기간제교원인건비 21,942 0 21,942
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

3,067,830원*1명*6월 =
18,407,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 357,830

원*1명*6월 =
2,147,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명 =
1,388,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[유]유치원방과후누리과정지원 1,850 0 1,850

1.운영수당 945 0 945
(성립전_1추)특성화강사수당  : 35,000원

*3명*9회 =
945,000

2.교육운영비 905 0 905
(성립전_1추)간식구입비  : 14,090원*11명

 =
155,000

체험비 : 100,000원*5회= 500,000

학습자료 구입 : 25,000원*10명= 250,000

2.독서활동 7,585 7,585 0

1.독서활동운영 7,585 7,585 0

1.[초]도서구입 6,010 6,010 0

1.도서구입비 6,010 6,010 0

2.[초]도서관운영 1,575 1,575 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)국어교육강사수당 : 40,000원

*5명*5회 =
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다꿈문화체험학습운영 : 

31,250원*32명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)다꿈진로체험운영물품 : 

100,000원*5종*2회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 20,371 19,321 1,050

1.교무업무 운영 3,050 2,900 150
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1.교무학사운영 3,050 2,900 150

1.[초]교육활동홍보 1,110 1,110 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 210 210 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

3.[초]환경정리 650 500 150

1.일반수용비 650 500 150
청소도구환경미화용품구입 : 7,500원*10종

*2회 =
150,000

2.생활지도운영 1,400 500 900

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 900 0 900

1.[초]안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라설치점검용역 : 50,000원*2

회 =
100,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 학교폭력예방 교육 : 25,000원*32명*1회= 800,000

3.학습지원실 운영 15,921 15,921 0

1.정보화실운영 15,921 15,921 0

1.[초]학교정보화지원 15,921 15,921 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

3.비품구입비 3,821 3,821 0

6.학교 일반운영 113,724 112,307 1,417

1.학교기관 운영 61,102 61,419 -317

1.부서기본운영 34,910 37,025 -2,115

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.여비 2,500 2,500 0
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2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,790 17,705 -915

1.일반수용비 11,070 11,070 0

2.기타공공요금 155 155 0

3.여비 2,285 3,200 -915 관내외출장여비 : -915,000원*1교= -915,000

4.교직원복지비 1,280 1,280 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 10,320 11,520 -1,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,120 8,320 -1,200 관내외출장여비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 26,192 24,394 1,798

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,900 6,900 0

1.전기요금 3,900 3,900 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,074 8,074 1,000

1.일반수용비 7,874 6,874 1,000 소규모수선비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.연료비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 10,218 9,420 798

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 400 400 0

4.운영수당 5,400 5,400 0

5.여비 1,200 1,200 0

6.학생복지비 700 700 0
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7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 798 0 798 코팅기등 구입비 : 266,000원*3종= 798,000

2.시설 장비 유지 50,622 48,888 1,734

1.학교시설장비유지 50,622 48,888 1,734

1.[초]공공요금및제세공과금 21,148 21,148 0

1.전기요금 15,132 15,132 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,816 4,816 0

2.[초]시설관리용역 9,480 9,480 0

1.일반수용비 9,480 9,480 0

3.[초]시설일반관리 16,714 14,980 1,734

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 16,564 14,830 1,734 공기청정기 운영비 : -716,000원*1교= -716,000

장애인안전손잡이설치 : 25,000원*98미터 

=
2,450,000

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0
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7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 399,601 298,772 100,829
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